
CONDITIONS
DE BANQUE

PARTICULIERS



Conditions de Banque - BNA - PARTICULIERS 2 | 

 
GESTION ET TENUE DE COMPTE

OUVERTURE DE COMPTE TARIFS HT DZD
Compte chèque Gratuit
Livret épargne Gratuit
Livret épargne plus Gratuit
Livret épargne junior «MOUSTAKBALY» Gratuit

TENUE DE COMPTE TARIFS HT DZD
Compte chèque 500 DA/AN
Livret épargne 50 DA/AN
Livret épargne plus 50 DA/AN
Livret épargne junior «MOUSTAKBALY» 50 DA/AN
Compte dormant sans mouvement 200 DA/AN

SERVICES EN AGENCE TARIFS HT DZD
Remise de chéquiers aux clients Gratuit
Remise du livret d’épargne Gratuit
Expédition du chéquier ou du carnet à domicile Gratuit (frais d’expédition à la charge du client)
Frais de communication 200 DA
Succession 500 DA/ dossier
Saisie arrêt 1 000 DA
ATD reçu 1 000 DA
Frais de recherche 500 DA/Document
Frais de photocopie 50 DA/Photocopie

Frais de duplication 50 DA/duplication+200 DA de frais de recherche 
(éventuellement)

Frais de dossier crédit à la consommation / crédit immobilier 4000 DA / 4000 DA
Délivrance d’un RIB Gratuit
Demande d’historique de compte 150 DA
Etablissement et envoi d’un relevé de compte trimestriel (annuel) Gratuit
Document (archivé) 250 DA
Opposition sur chèque et bon de caisse 200 DA par dossier + frais de publicité
Clôture de compte Gratuit

OPERATION DE CAISSE
NATURE DES OPERATIONS MONTANTS DES COMMISSIONS DATE DE VALEUR

Retrait /versement espèces auprès de l’agence 
domiciliataire Gratuit Veille/calendrier de paiement

Retrait /versement espèces Hors agence 0,5‰ Veille/calendrier de paiement
Versement livret épargne auprès de l’agence  
domiciliataire Gratuit 1jour de la quinzaine  

qui suit le retrait
Retrait livret épargne auprès de l’agence  
domiciliataire Gratuit 1 jour de la quinzaine au cours de 

laquelle est effectué le retrait
Paiement de chèque en intra bancaire Gratuit
Paiement de chèque en inter bancaire montant 
≤ 50000 DA Gratuit Veille calendrier de paiement

Paiement de chèque en inter bancaire montant 
> 50000 DA

50 DA+ frais de transmission de 
l’image du chèque

j+3=date de présentation  
en compensation

Virement occasionnel en faveur de soit même ou 
client de même banque Gratuit J-1

Virement permanant en intra bancaire 20 DA J-1
Virements interbancaire émis ordinaire 30 DA J+0
Virements interbancaire émis RTGS  
(selon le montant) De 1500 à 10000 DA J+0
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Virement postal 150 DA+ FRAIS de poste J-1
Retour du virement émis 70DA J-1
Remise de chèque à l’encaissement même 
agence/ autre agence Gratuit/ 100 DA J+1

Encaissement de chèque scannérisé,  
non scannérisé,transporté 120 DA J+4 ouvrés (J : présentation  

en compensation)
Paiement des effets en intra bancaire 200 DA/ effet Veille échéance de l’effet
Paiement d’un prélèvement intra/interbancaire 50 DA/ effet J-1/ J+1
Opposition sur avis de prélèvement 150 DA
Rejet d’un prélèvement pour insuffisance  
de provision 100 DA

Emission rejet de chèque en interbancaire 1000 DA + FRAIS CPI J+1
Emission retour virement en interbancaire Gratuit J+1
Emission rejet prélèvement en interbancaire 800 DA J+1
Vente de chèque de la banque au client  
de la banque 1000 DA J-1

Vente de chèque de la banque au client  
de passage 2000 DA J-1

Restitution de chèque de banque 500 DA J-1
Certification de chèque 500 DA J-1
Tout virement reçu (Hors RTGS) Gratuit J+1

Virement reçu via RTGS (selon le montant) DE 300 à 2000DA J+1 (j : date de présentation  
en RTGS)

Réception d’un virement non exécuté 100 DA J+1
CHANGE MANUEL

NATURE DES OPERATIONS DE CHANGE MANUEL TARIFS
Vente de devises 2‰ Min 500 DA
Achat de devises Gratuit
Tirage de chèque de banque 500 DA

OPERATIONS MONETIQUES
PRESTATIONS MONETIQUES

NATURE DES OPERATIONS MONTANTS DES COMMISSIONS DATE DE VALEUR
Création/renouvellement carte inter bancaire CIB Gratuit

Création/renouvellement carte Visa classique (les frais sont 
payables annuellement)

•3900 DA / pour une carte 
avec plafond 1000 Euros
•4900 DA / pour une carte 
avec plafond 3000 Euros
•6900 DA / pour une carte 
avec plafond 5000 Euros

Réédition du code confidentiel Classique/ Gold/ Epargne/ Visa 
classique 150 DA/ 200 DA/ 150 DA/ 300DA

Opposition Classique/ Gold/ Epargne/ Visa classique 230 DA/ 230 DA/ 230 DA/ 1000 DA
Exception Classique/ Gold/ Epargne 230 DA/230 DA/ 230 DA

OPERATIONS MONETIQUES
NATURE DES OPERATIONS MONTANTS DES COMMISSIONS DATE DE VALEUR

Retrait par CIB en intra bancaire 20 DA HT J-1
Retrait par CIB en interbancaire 35 DA TTC J-1

Retrait par carte visa classique 1,8 Euro +2% du montant  
de transaction en Euro

Commission de traitement de la transaction Gratuit J-1
Retrait par carte sur TPE (cash advance) 20 DA HT J-1
Opération de paiement et remboursement 
sur TPE/ internet (e-paiement)

Gratuit J-1
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Opération de paiement et remboursement sur internet 
(e- paiement) Gratuit J-1

Opérations de paiement (TPE/TVP)
1 Euro + 1,5% du montant 
de transaction en Euro

Consultation de solde sur DAB 10 DA
Consultation du solde sur Mobile Banking Gratuit J-1
Virement entre comptes sur Mobile Banking Gratuit J-1

SERVICES BANCAIRES A DISTANCE BNA.NET/ SMS-Card/ SMS-Banking
NATURE DES OPERATIONS MONTANTS DES COMMISSIONS HT

Frais d’abonnement PACK NET 100 DA / MOIS
Frais d’abonnement PACK NET + 200 DA / MOIS
Virement de compte à compte même agence Gratuit /opération
Virement de compte à compte en inter agence 10 DA /opération
Commande chéquier / carte bancaire Gratuit
Opposition sur carte bancaire Classique/ Gold/ Epargne 100 DA
Frais d’abonnement au service SMS-Card 60 DA
Frais d’abonnement au service SMS-Banking 18 DA
Virement de compte à compte Wimpay-BNA Gratuit
Opération de paiement Wimpay-BNA Gratuit
Opération de paiement des échéances AADL Gratuit

LES PRODUITS DE PLACEMENTS
NATURE DES OPERATIONS TAUX D’INTERETS

Compte épargne plus

Moins de 500 000 DA 2.5%
De 500 001 à 2 500 000 DA 3%
De 2 500 001 DA à 7 500 000 DA 3.25%
De 7 500 001 DA à 15 000 000 DA 3.5%
De 15 000 001 DA à 50 000 000 DA 3.75%

De 50 000 001 DA à 100 000 000 DA 4%

De 100 000 001 DA à 200 000 000 DA 4.25%
Plus de 200 000 000 DA 4.5%

Compte épargne 2,50%
Livret épargne junior « MOUSTAKBALY» 3%
Dépôts à court terme de 30 à 89 jours DE 1 à 1,15%
Placement à terme DAT et bons de caisse (selon la durée) 1,25 à 3,5%
Compte à préavis (selon le délai de préavis) 0,25 à 0,75 %
Compte CEDAC (selon la durée) 0,25 à 3,50%
Compte devises Taux et conditions fixés par la Banque d’Algérie
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FINANCEMENT DE LA CLIENTELE
CREDITS A LA CONSOMMATION

QUALITE DE LA CLIENTELE DUREE TAUX APPLICABLES (BRUT)

Crédit confort épargnant/ non épargnant /pour personnel BNA 
non délégataire de pouvoirs 1-3 ans 8 %/8,25 % / 3 %

Crédit auto épargnant/non épargnant /pour personnel BNA non 
délégataire de pouvoirs) 1-5 ans 8 %/8,25 % / 3 %

CREDITS IMMOBILIERS
NATURE DES OPERATIONS TAUX D’INTERETS

Crédits octroyés aux clients épargnant/non épargnant 5,75%/6,25% / nouvelle condition 6%
Crédits octroyés aux clients < 40 ans à la date de dépôt de la demande) 6%
Crédits octroyés aux clients salariés des EPE/personnel CNEP 4,45% / 3%
Crédit location 7% / 7,25 %
Crédit Dari Aménagement sans hypothèque épargnant/non épargnant 7% / 7,25%

CREDITS BONIFIES
NATURE DU CREDIT TAUX D’INTERETS

Acquisition d’un logement promotionnel collectif (selon le revenu) 1% ET 3%
Construction / achat d’un logement rural (selon le revenu) 1% ET 3%
Acquisition d’un logement individuel réalisé sous forme groupée dans des 
zones définies des wilayas du sud et des hauts plateaux (selon le revenu) 1% ET 3%

OPERATIONS DE PORTEFEUILLE DU COMMERCE EXTERIEUR
NATURE DES OPERATIONS MONTANTS DES COMMISSIONS

Encaissement de chèque sur l’étranger 500 DA /Appoint + frais du correspondant
Virement reçu de l’étranger
Virement émis vers l’étranger

LOCATION COFFRE-FORT
NATURE DES OPERATIONS MONTANTS DES COMMISSIONS

Petit modèle 8000 DA/ AN
Modèle moyen 12000 DA/ AN
Grand modèle 20000 DA/ AN
Cautionnement 20000 DA

FRAIS DIVERS
NATURE DES OPERATIONS MONTANTS DES COMMISSIONS

Notification de crédit à la demande de la clientèle Commission fixe de 0 à 1% flat,
Procuration et gestion de compte pour mineur Gratuit

INTERMEDIATION BOURSIERE/ TENUE DE COMPTE CONSERVATION DES TITRES
NATURE DES OPERATIONS FRAIS ET COMMISSIONS OBSERVATION

Ouverture de compte titres Gratuit
Dématérialisation Gratuit
Souscription : Titres de créance; titres de capital, avoirs 
en OPCVM, autres Gratuit

Droit de garde titres TRESOR cotés en bourse 1 0,025%/AN du solde 
du portefeuille arrêté

Min 10 DA Max 160 000 DA 
par valeur

Droit de garde titres de sociétés cotés en bourse 2 0,025%/AN du solde 
du portefeuille arrêté

Min 10 DA Max 160 000 DA 
par valeur

Droit de garde titres non cotés en bourse 1 0,025%/AN du solde 
du portefeuille arrêté

Min 10 DA Max 160 000 DA 
par valeur

Avoirs en OPCVM A déterminer suivant 
convention bilatérale

Changement de domiciliation d’avoirs intra Gratuit
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Transfert d’avoirs d’un compte titres vers un autre TCC 200 DA pour l’ancien TCC
Paiement de dividendes Gratuit
Paiement d’intérêts Gratuit
Remboursement de Capital Gratuit
Edition et tirage relevé des soldes trimestriels/ annuels Gratuit Document réglementaire
Avis d’exécution/d’opération sur titres Gratuit Document réglementaire
Tout autre document à la demande 50 DA par page
Succession / Nantissement 500 DA / 500 DA
Procuration et gestion pour compte mineur Gratuit

Frais de courtage: Titres de capital 0,90% du montant 
de la transaction Min 25 DA Max 350 000 DA

Frais de courtage: Titres de créance 0,80% du montant  
de la transaction Min 25 DA Max 350 000 DA

Clôture de compte Titre Gratuit

1 : Valorisé à la valeur nominale / 2 : Valorisé au cours moyen pondéré

PACK
TYPE DE PACK TARIFICATION (HT)

Basic 200 DA/mois
Serein 350 DA /mois
Famille 450DA /mois
Privilège 5400DA/ mois


